
Sønderborg Lufthavn A/S

Lufthavnsvej 1, 6400 Sønderborg

Årsrapport for 2022

CVR-nr. 41 04 48 61

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 28/4 2023

Per Egebæk Have
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december	7
Balance 31. december	8
Egenkapitalopgørelse	10
Noter til årsregnskabet	11

Selskabsoplysninger

Selskabet	Sønderborg Lufthavn A/S Lufthavnsvej 1 6400 Sønderborg CVR-nr: 41 04 48 61 Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december Hjemstedskommune: Sønderborg
Bestyrelse	Lars Tveen, formand Erik Lauritzen, næstformand Ellen Trane Nørby Per Egebæk Have Gitte Tveen Ole Wieth Christensen Stephan Kleinschmidt
Direktion	Christian Berg
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Jens Chr. Skous Vej 1 8000 Aarhus C

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at eje og drive Sønderborg Lufthavn og udføre dermed tilknyttet virksomhed.

Udvikling i året

Restriktioner og nedlukninger under COVID-19 ramte luftfarten i hele verden hårdt, og efterdønningerne mærkes stadig.

Også i Sønderborg Lufthavn, hvor aktiviteterne endnu ikke har nået samme niveau som før pandemien, men udviklingen bevæger sig i den rigtige retning. Bl.a. er antallet af privatrejsende steget markant i 2022.

Trods den lidt afdæmpede start på 2022 har året også budt på en af lufthavnens største opgaver nogensinde: Udflyvning af hele Tour de France-feltet plus følge efter den tredje danske etape, der sluttede i Sønderborg.

På få timer blev et entourage af 751 cykelryttere, sikkerhedsfolk, VIPs, journalister og mange andre guidet ombord på ventende fly og via en luftbro fløjet til Frankrig for at fortsætte tour'en. Ved siden af håndterede lufthavnen tv-helikoptere og business-jets i samarbejde med Vojens Lufthavn.

Lufthavnen er en katalysator for et attraktivt og levende Als. Samtidig er adgangen til verdens trafikale knudepunkter en forudsætning for en global virksomhed som Danfoss med hovedsæde i Nordborg – og for mange andre virksomheder i det sønderjyske.

Men ruten mellem Sønderborg og København dækker ikke behovet og er heller ikke nok til at sikre et bæredygtigt grundlag for lufthavnen. Derfor arbejder bestyrelsen på en ny strategi, der skal øge aktiviteterne, trafikken og passagertallet.

Selskabets resultatopgørelse udviser et underskud for 2022 på TDKK 1.563, og selskabets balance pr. 31. december 2022 udviser en egenkapital på TDKK 3.922.

Årets resultat er på niveau med det forventede, og henset til Covid19-udfordringerne for rejsebranchen anses resultatet som acceptabelt.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

For 2023 forventes der et forbedret resultat.

Selskabet har indgået en aftale med Sønderborg Kommune, der sikrer et løbende driftstilskud ligesom kapitalejerne har til hensigt at tilføre selskabet den nødvendige likviditet til at kunne gennemføre den planlagte drift samt de besluttede investeringer.

I 2023 ansættes der en kommerciel udviklingsdirektør, som skal tiltrække flere rejsende og give erhvervsklyngen Airport Village luft under vingerne.

Klyngen er under etablering i en ledig lufthavnsbygning og skal huse virksomheder, der leverer løsninger og services relateret til luftfart. De første lejere er rykket ind i slutningen af 2022, og flere er på vej.

Sønderborg Lufthavn har høje ambitioner på klimaområdet. Målet er at gøre lufthavnen til den grønneste i verden. Lufthavnen ønsker at vise vejen for andre, der vil bidrage aktivt til den grønne omstilling af luftfarten.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

	Note	2022	2021
		TDKK	TDKK
Bruttofortjeneste		15.584	7.609
Personaleomkostninger	2	-17.118	-8.092
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		-446	-1.563
Resultat før finansielle poster		-1.980	-2.046
Finansielle omkostninger		-20	-10
Resultat før skat		-2.000	-2.056
Skat af årets resultat	3	437	451
Årets resultat		-1.563	-1.605

Resultatdisponering

	2022	2021
	TDKK	TDKK
Forslag til resultatdisponering		
Overført resultat	-1.563	-1.605
	-1.563	-1.605

Balance 31. december

Aktiver

Note	2022 TDKK	2021 TDKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	2.996	2.852
Materielle anlægsaktiver	2.996	2.852
Anlægsaktiver	2.996	2.852
Færdigvarer og handelsvarer	125	112
Varebeholdninger	125	112
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	471	1.050
Andre tilgodehavender	1.814	4.174
Udskudt skatteaktiv	182	149
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder	405	302
Periodeafgrænsningsposter	286	153
Tilgodehavender	3.158	5.828
Likvide beholdninger	6.233	75
Omsætningsaktiver	9.516	6.015
Aktiver	12.512	8.867

Balance 31. december

Passiver

	Note	2022	2021
		TDKK	TDKK
Selskabskapital		811	810
Overført resultat		3.111	675
Egenkapital		3.922	1.485
Kreditinstitutter		0	665
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.220	3.385
Anden gæld		2.554	2.214
Periodeafgrænsningsposter		3.816	1.118
Kortfristede gældsforpligtelser		8.590	7.382
Gældsforpligtelser		8.590	7.382
Passiver		12.512	8.867
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	4		
Nærtstående parter	5		
Anvendt regnskabspraksis	6		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Overkurs ved emission	Overført resultat	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. januar	810	0	675	1.485
Kapitalforhøjelse	1	3.999	0	4.000
Årets resultat	0	0	-1.563	-1.563
Overført fra overkurs ved emission	0	-3.999	3.999	0
Egenkapital 31. december	811	0	3.111	3.922

Der er i året foretaget kapitalforhøjelse med nominelt 1 tkr. med en kontant indbetaling på 2.000 tkr. og gældskonvertering på 2.000 tkr.

Noter til årsregnskabet

	2022	2021
	TDKK	TDKK
1. Andre driftsindtægter		
Tilskud fra Sønderborg Kommune og Trafikstyrelsen	11.604	6.116
Avance fra salg af anlægsaktiver	5	0
	<u>11.609</u>	<u>6.116</u>

	2022	2021
	TDKK	TDKK
2. Personaleomkostninger		
Lønninger	14.414	6.823
Pensioner	2.249	953
Andre omkostninger til social sikring	170	27
Andre personaleomkostninger	285	289
	<u>17.118</u>	<u>8.092</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>30</u>	<u>14</u>

	2022	2021
	TDKK	TDKK
3. Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	-603	-302
Årets udskudte skat	-32	-149
Regulering af skat vedrørende tidligere år	198	0
	<u>-437</u>	<u>-451</u>

4. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Leje- og leasingforpligtelser

Selskabet har indgået finansielle leasingkontrakter med en anskaffelsessum på 1.204 tkr. med opstart i 2023.

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Danfoss A/S, der er administrationsselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

5. Nærtstående parter og oplysning om aflæggelse af koncernregnskab

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernregnskabet for moderselskabet:

Navn	Hjemsted
Bitten & Mads Clausens Fond	Nordborg

Noter til årsregnskabet

6. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Sønderborg Lufthavn A/S for 2022 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskabet for 2022 er aflagt i TDKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer, inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Vareforbrug

Omkostninger til handelsvarer indeholder det forbrug af handelsvarer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder omkostninger til lokaler, salg og administration mv.

Noter til årsregnskabet

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, andre driftsindtægter, omkostninger til handelsvarer og andre eksterne omkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder tilskud modtaget til hel- eller delvis dækning af konkrete projekter samt modtaget støtte til periodens drift.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med Danfoss-koncernens danske dattervirksomheder. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 3-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Noter til årsregnskabet

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for handelsvarer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som passiver omfatter modtaget betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år og tilsagn om og modtaget tilskud til anlægsinvesteringer, der indregnes i resultatopgørelsen over aktivernes økonomiske levetid. I regnskabet er der anvendt investeringstilskud til at dække afskrivninger vedrørende investeringer i materielle anlægsaktiver.